³⁵ D. 9, 1, 1, 10 Ulp. 18 ad ed. "In bestiis autem propter naturalem feritatem haec actio locum non habet: et ideo si ursus fugit et sic nocuit, non potest quondam dominus conveniri, quia desinit dominus esse, ubi fera evasit: et ideo et si eum occidi, meum corpus est." *Actio de pauperie* hakkındaki düzenlemeler, vahşi hayvanlar için uygulanmaz. Örneğin bir ayı tutulduğu yerden kaçıp, çevreye zarar verirse, ayının eski sahibine karşı dava açılmaz. Çünkü vahşi hayvanın kaçması ile, onun hayvan üzerindeki mülkiyet hakkı sona ermiş olur. Buna göre, bir üçüncü kişi ayıyı öldürürse, cesedi ona ait olur. Iust. Inst. 4, 9 pr.

³⁶ D. 9, 2, 2, 2.

³⁷ WENGER Leopold, *Institutes of the Roman Law of Civil Procedure*, Transl. by FISK Henry O, New York, 1949, s. 175; THOMAS Joseph A. C., *Textbook of Roman Law*, Amsterdam, 1976, s. 317; Özel mahkemeler sisteminde davalar iki aşamalı olarak görülmekteydi. Davanın ilk aşaması olan *magistra* önündeki (*in iure*) aşamasının tamamlanmasından sonra, *apud iudicem* denilen hakim önündeki aşamaya geçilmeden önce, *litis contestatio*'nun yani uyuşmazlığın

olan kişidir. O halde, hayvanın zararı verdiği anda sahibi olan kimse, bir başkası olsa bile, yani hayvan zararın verilmesinden sonra el değiştirmişse, zarar anındaki sahibi sorumlu tutulmaz (*noxæ caput sequitur*)³⁸. Başkasına zarar vermiş olan hayvan *actio pauperie*'nin *litis contestatio*'su yapılmadan önce ölürse, zarara uğrayanın dava hakkı sona erer³⁹. Böyle bir yaklaşım, hayvanın vermiş olduğu zararlardan dolayı sorumluluğun temelinde *noxal* sorumluluğun yatmasından kaynaklanmaktadır⁴⁰. Bu da, *actio de pauperie* ile *actio legis*

belirlenmesinin gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Aksi takdirde davanın ikinci aşamasına geçilmesi mümkün olmazdı.

³⁸ DE ZULUETA Francis, **The Institutes of Gaius**, Part II, Oxford, 1953, s. 274.

D. 9, 1, 1, 12 Ulp. 18 ad ed. “*Et cum etiam in quadrupedibus noxa caput sequitur, adversus dominum hæc actio datur, non cuius fuerit quadrupes, cum noceret, sed cuius nunc est*”. Bu dava ancak, hayvana fiziksel olarak sahip olana karşı açılabilir. Bu yüzden *litis contestatio*'nun yapıldığı an ile hayvanın zararı verdiği anda hayvana sahip olan kişiler farklı ise, sorumlu tutulacak olan, dava açıldığı anda hayvana sahip olandır.

³⁹ D. 9, 1, 1, 13 Ulp. 18 ad ed. “*Plane si ante litem contestatam decesserit animal, extincta erit actio*”. Ancak, başkasına zarar veren hayvan, üçüncü kişiler tarafından öldürülürse, hayvan sahibinin *actio de pauperie*'den kaynaklanan sorumluluğu sona ermiş kabul edilmez. Sorumluluk, hayvan sahibinin hayvanı öldüren üçüncü kişiye karşı açtığı *lex Aquilia*'ya ilişkin davadan elde edeceği para üzerinde devam eder. D. 9, 2, 37, 1 Iavol. 14 ex cass. “*Si quadrupes, cuius nomine actio esset cum domino, quod pauperiem fecisset, ab alio occisa est et cum eo lege aquilia agitur, aestimatio non ad corpus quadrupedis, sed ad causam eius (in quo de pauperie actio est) referri debet et tanti damnandus est is qui occidit iudicio legis aquiliae, quanti actoris interest noxae potius deditone defungi quam litis aestimatione*”; D. 9, 1, 1, 16 Ulp. 18 ad ed. “*Si pos litem contestatam ab alio sit animal occisum, quia domino legis aquiliae actio competit, ratio in iudicio habebitur legis aquiliae, quia dominus noxae dedendae facultatem amiserit: ergo ex iudicio proposito litis aestimationem offeret, nisi paratus fuerit actionem mandare adversus eum qui occidit*”.